
ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA DE POUSO ALEGRE

CHEFIA DE GABINETE
PORTARIA Nº 4.539, DE 07 DE MARÇO DE 2024

Nomeia membros representantes da Sociedade
Civil e do Poder Executivo para a composição
do Conselho Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente – CMDCA.

 
O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com o artigo 69, inciso VII, da Lei Orgânica do Município,
atendendo ao que determina a Lei nº 5.564/2018, e demais
normas aplicáveis.
 
CONSIDERANDO a Comunicação Interna nº 05/24/CC que
solicita a nomeação de membros da Sociedade Civil e do Poder
Executivo para o Conselho, conforme deliberado em reunião
ordinária ocorrida em 07 de fevereiro de 2024, resolve:
 
Art. 1º. Nomear os membros representantes da Sociedade Civil
e do Poder Executivo para o Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente - CMDCA:
 
Representantes de Instituições:
 
Titulares:
1° - Edmundo Olavo Ferreira - Educandário Nossa Senhora de
Lourdes
2° - Marcelo Eduardo Pascoal Rosa - Educandário Nossa
Senhora de Lourdes
3° - Luara Wilson Silva Teixeira - Ass de Pais Amigos
Excepcionais – APAE
4° - Thelma Gouveia - Ass Port. Necessidades Especiais –
SHINE
5° - Cléa Braga de Carvalho - Projeto Social Santo Antônio -
PROSSAN
6° - Lúcia Teixeira de Carvalho - Comunidade de Ação
Pastoral – CAP
7º - Wilma Conceição da Silva - Instituto Filippo Smaldone
 
Suplentes:
1° - Elizete Maria Dourado - Instituto Filippo Samldone
2° - Luciana Lopes Pereira - Clube do Menor
3°- Bruna Maria dos Santos - Comunidade de Ação Pastoral -
CAP
4°- Vânia de Fátima Pereira - Agencia Adventista – ADRA
5° - Maria de Fátima Silva Fernandes - Projeto Social Santo
Antônio - PROSSAN
6° - Raquel Camargo Libânio - Associação de Promoção do
Menor
7°- Marcelo Luciano Arantes Nogueira - Agência Adventista –
ADRA
 
Representantes do Poder Executivo:
 
Secretaria Municipal de Políticas Sociais:
Nubia dos Santos Paulino (Titular)
Patrícia Pereira Rosa (Suplente)
 
Secretaria Municipal de Educação:
Alessandra Cassemiro Pereira Patriota (Titular)
Simone Gomes da Silva Borges (Suplente)
 
Secretaria Municipal de Saúde:
Valeria Pereira Silva Rubio (Titular)
Patrícia Sagiorato Padro (Suplente)
 



Secretaria Municipal de Finanças:
Paulo Henrique Reis da Costa (Titular)
Jéssica Rezende Silva Ferreira (Suplente)
 
Superintendência Municipal de Esportes:
Antonio Carlos de Morais (Titular)
Kayan Pedro Rezende Borges Leal (Suplente)
 
Secretaria Municipal de Comunicação Social, Lazer e Turismo:
Bruna Shayane Iwata Pereira Bonafé (Titular)
Isabela Freitas Vaz (Suplente)
 
Superintendência Municipal de Cultura:
João Donizeti dos Reis (Titular)
Simone Oliveira Balbino e Castro (Suplente)
 
Art. 2º. As funções exercidas pelos Conselheiros serão de
relevante valor social, portanto, sem remuneração de qualquer
natureza.
 
Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação.
 
Pouso Alegre/MG, 07 de março de 2024.
 
JOSÉ DIMAS DA SILVA FONSECA
Prefeito Municipal
 
RENATO GARCIA DE OLIVEIRA DIAS
Chefe de Gabinete Interino

Publicado por:
Arielen Scodeler

Código Identificador:68DEB250

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 12/03/2024. Edição 3723
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/


